'n Slegs blanke, geheel manlike Nasionale Konvensie van die vier kolonies het op die daarstel van 'n eenheidstaat ooreengekom en dié het op 31 Mei 1910 as die Unie van Suid-Afrika tot stand

gekom. Die Konvensie het uiteindelik op 'n unitêre staat besluit maar tog sekere toegewings aan federalistiese sentimente gemaak (Kriek, 1992d:143-147).

Die 1910-grondwet (Zuid-Afrika Wet, 9 Edw. VII c. 9) het die staatsmag primêr in die sentrale regering laat setel met die wetgewende en uitvoerende jurisdiksie van die vier provinsiale regerings in spesifieke aangeleenthede soos onderwys, gesondheid, paaie en plaaslike regering, duidelik afgegrens.